中共永州市侨联党组

关于巡察整改进展情况的通报
根据市委统一部署，2021年3月12日至2021年6月20日，市委第二巡察组对市侨联党组进行了巡察。2021年8月16日，市委第二巡察组向市侨联党组反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

一、关于落实党的理论路线方针政策和上级重大决策部署方面的问题

整改进度：已完成

整改进展情况：一是强化理论学习促实效。制定《中共永州市侨联党组2021年下半年学习计划》。坚持党组会议“第一议题”学习制度，每次安排一名班子成员领学，与会人员交流研讨。结合市委第六次党代会提出的发展战略，进一步明确侨联的工作重心和发展方向。加强与东盟国家侨社团的联系，服务永州向南向海向外融合发展。二是切实发挥桥梁纽带作用。进行侨情摸底调查，形成全市侨情数据库。加强与市委统战部的汇报沟通，进行信息共享。促成省侨商联合会会员企业——乐禾食品有限公司落户投产宁远。积极邀请重点侨商来永参加第二届永州·蓝山国际皮具箱包博览会，为皮具箱包、玩具产业链招商牵线搭桥。通过走访慰问、传统节日致侨胞慰问信、微信等多途径开展与海外侨胞联络联谊。三是充分发挥党组领导作用。制定《中共永州市侨联党组工作规则》《中共永州市侨联党组“三重一大”制度实施办法》，每季度召开一次党组会议专题研究党建、党风廉政建设、意识形态等重要工作。制定并印发《永州市归侨侨眷联合会及机关各部室职能职责》（永侨联发〔2021〕8号），明确班子成员和机关干部岗位职责。进一步规范党组工作。厘清党组会议和干部职工会议的议事界限。四是积极贯彻上级重大决策部署。2021年9月17日，促成宁远县与老挝琅勃拉邦市以视讯方式，签订建立友好城市关系意向协议。成功举办“美丽中华•绿色湖南•侨系三湘四水”暨第七届“永州鱼人节”保护母亲活动。推动道县月岩-周敦颐故里成功申报为“中国华侨国际文化交流基地”，宁远九嶷山舜帝陵等6处文化场所成功入选“湖南省华侨文化交流基地”。指导市侨商会换届，为我市侨商发展搭建平台。联合市委统战部制定了《中共永州市委统战部 永州市侨联侨务工作协作机制》，每月进行工作情况通报。五是严格落实意识形态工作责任制。压实党组全面领导责任、党组书记第一责任人责任、分管领导直接责任和班子成员“一岗双责”。将意识形态工作纳入党建工作责任制和年度工作要点，作为民主生活会和述职报告的重要内容。落实意识形态工作“三审制”,加强“永州侨联”微信公众号的维护管理，及时宣传党的重大会议精神和重要决策部署，牢牢把握正确政治方向和舆论导向，发挥对侨界群众政治引领作用。

二、群众身边腐败和不正之风方面的问题

整改进度：已完成

整改进展情况：一是有力落实全面从严治党主体责任。制定《永州市侨联党风廉政建设责任制及责任追究办法》《永州市侨联党组主体责任清单及责任追究措施》《永州市侨联廉政风险点及防控措施》《永州市侨联机关工作纪律若干规定》，进一步强调工作纪律，将作风建设贯穿到各个环节。每季度定期召开1次党组会议专题研究党风廉政建设和反腐败工作，季度末及时向市纪委、纪检组报告履行党风廉政建设主体责任情况。二是强“三性”去“四化”。多次到县市区开展侨企调研，为侨服务办实事。推动各县市区侨联创建1个各具特色的“侨胞之家”。推动祁阳、东安、江华等市县实现按期换届。统一县市区“侨胞之家”相关制度及LOGO等基本要素。严格执行《永州市侨联机关公文管理制度》，确保文件的收发、登记、呈批、流转、归档管理规范。严格落实精简会议的要求，切实减少各类会议活动。三是规范财务管理。收集整理2016至2017年的财务资料，进行归档装订。对重大财务开支，必须党组会议研究并邀请纪检组参与监督。制定《永州市侨联机关财务管理制度》，明确财务人员。严格规范报销程序，加强对票据的审核，做好票据归档。

三、党组织领导班子和干部队伍建设方面的问题

整改进度：基本完成

整改进展情况：一是加强领导班子建设。主动向市委组织部领导汇报健全领导班子情况。对需上党组讨论的议题，经分管领导审核报党组书记审定后，提前提供给班子成员思考酝酿，再将议题事项提交党组集体决策。同时，对党组会议全面准确记录，形成会议纪要。二是严格执行选人用人制度。加强对干部提拔、职级晋升相关政策文件学习，做好对干部职级晋升程序不规范问题整改工作。三是完成市侨联机构改革，将市侨联原核定的5名行政编制置换成事业编制10名。通过转任、安置、招录途径，增加在编人员至9名，干部队伍结构得到优化。四是推进党支部“五化”建设。严格执行“三会一课”制度,每名领导班子成员每年上党课2次，规范记录《党支部工作手册》。按照规定程序和要求开好市侨联党组巡察整改专题民主生活会、党史学习教育专题组织生活会。会中相互批评见人见事见思想，红脸出汗，确保“两个生活会”达到效果。结合实际与工作，每季度进行例行谈话，对谈话主题和内容进行科学安排，真正达到交心的目的。完善《党员量化积分制考核参考标准》，确保党员量化积分管理具有针对性和操作性。将市侨联会议室作为党支部活动室，完善党务公开栏。

欢迎社会各界对巡察整改落实情况进行监督，若有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0746--8358222；电子邮箱：yzsqlbgs@163.com。
中共永州市侨联党组

2021年12月31日